conhecer as contribuições do SINTEAL na prática pedagógica dos profissionais da educação da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Dona Sofia de Góes Monteiro, em Matriz de Camaragibe, região Norte do 
Estado de Alagoas, Brasil. Para a investigação, foram selecionados cento e trinta e cinco (135) profissionais, 
distribuídos da seguinte forma: quarenta e cinco (45) auxiliares educacionais e noventa (90) professores (as). 
Utilizou-se a técnica entrevista em assembléias com os profissionais, após seu consentimento e devidos 
esclarecimentos.

[...]

La investigación objetiva conocer las contribuciones del SINTEAL en la práctica pedagógica de los 
profesionales de la educación de la Escuela Municipal de Enseñanza Básical Dona Sofia de Góes Monteiro, 
en Matriz de Camaragibe, región Norte del Estado de Alagoas, Brasil. Para la investigación, fueron 
seleccionados ciento  treinta y cinco (135) profesionales, distribuidos de la siguiente manera: cuarenta y 
cinco (45) auxiliares educacionales y noventa (90) profesores (as). Usó la técnica encuesta en asembleas 
con los profesionales, después su consentimiento y debidos aclaramientos. Se empleó para la colecta de